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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je sestavení sady materiálů, včetně prezentací, pro provedení ško-

lení v oblasti testování software pro společnost SMARTEN DEFT, s.r.o. Teoretická část

práce je zaměřena na sestavení přehledu stávajících nástrojů pro tvorbu interaktivních pre-

zentací a materiálů. Dále jsou rozebrány metody přístupu ke školení. Praktická část se vě-

nuje vytvoření části školení.
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vání softwaru, ISTQB.

ABSTRACT

The main object of this diploma thesis is to create a set of materials, including presenta-

tion, for training course aimed on software testing for the company

SMARTEN DEFT, s.r.o. The theoretical part of the thesis is focused on creating an over-

view of existing tools for creating interactive presentations and materials. Further, methods

of training courses are discussed. The practical part is devoted to the creation of part of the

training course.

Keywords: training course, ways of presenting, storytelling, interactive presentations,

software testing, ISTQB.
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ÚVOD

Již Jan Amos Komenský přišel na to, že pokud jeho žáky výuka baví a aktivně se do ní

zapojují, je celý proces výuky daleko více efektivní a žáci získají mnohem více vědomostí.

S tím souvisí i obecně platné vyučovací zásady, především pak zásada č. 3 – Názorné vyu-

čování a zásada č. 6. – Vše převádět do praxe. Stejné praktiky však můžeme aplikovat i na

školení, kterého se účastní dospělí lidé, aniž by školení působilo infantilně. Jde především

o to, aby do teoretické části byla co možná nejvíce zakomponovaná i ta praktická část pro-

blematiky, která pomůže studentům co možná nejlépe pochopit abstraktní pojmy právě té

části teoretické.

Velké množství populace si dnes pod pojmem školení představí školní třídu, kdy místo

žáků sedí v lavici dospělí lidé a na místě učitele stojí školitel, který se snaží odpřednášet

teorii dané problematiky. Po úspěšném splnění závěrečné zkoušky obdrží absolventi škole-

ní certifikát a tím pro ně celý tento zážitek končí. Avšak, za použití moderních technologií,

lze školení provést i jinak, mnohem interaktivněji a zábavněji, aby na něj účastníci

s radostí vzpomínali.

Už na základní škole jsme se vždy těšili na hodinu informatiky, protože nás práce na počí-

tačích velmi bavila. Samozřejmě, tehdejší počítače nebyly tak kompaktní, jako ty dnešní.

Dnes všichni nosíme v kapse chytré mobilní telefony, či v taškách počítače, mající několi-

kanásobný výkon než tehdejší počítače. Jde pouze o to umět využít tyto technologie tako-

vým způsobem, aby zvyšovali efektivitu školení, a přitom práce s nimi byla zábavná. To se

samozřejmě netýká pouze účastníků samotného školení, ale i školitele, který za pomoci

těchto interaktivních nástrojů bude vytvářet školící materiály. I pro něj musí být práce

s těmito nástroji efektivní a intuitivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLENÍ

Školení je činnost provázející téměř každého dospělého člověka. Často bývají zaměstnanci

na školení vysláni přímo svým zaměstnavatelem, nebo se na školení mohou přihlásit sami.

Poté, co student opustí školu a stane se zaměstnancem, je mu představen určitý pracovní

postup, který má dodržovat. To často vede k tomu, že daný zaměstnanec dodržuje daný

postup bez ohledu na to, zda již existuje modernější a mnohem efektivnější postup. Aby se

zaměstnanec naučil právě těmto novým postupům, může jej zaměstnavatel vyslat právě na

školení. Díky školení je možné rozvíjet své dovednosti, učit se novým technikám a tím

zvýšit svou hodnotu v pracovním prostředí.

1.1 Příprava na školení

Školící materiály můžou být jakkoliv kvalitně vytvořeny, ale pokud školitel není dostateč-

ně připraven, není možné provést školení dostatečně kvalitně.

1.1.1 Plán školení

Jedná se o plán, který si školitel musí vypracovat před začátkem školení. Můžeme jej při-

rovnat k přípravě na hodiny ve škole, nebo k osnově. Je potřeba rozvrhnout si jednotlivá

témata a jejich časovou dotaci během jednotlivých hodin školení. Stejně tak je podstatné si

určit, jaké metody školitel využije pro vysvětlení jednotlivých témat svým studentům. [13]

Nesmí se zapomenout také na způsob, kterým si školitel ověří, zda jeho studenti dané téma

správně pochopili a že se naučili celý obsah učiva. To znamená připravit si otázky, nebo

cvičení.

Vytvoření plánu školení zaručí, že školitel nezapomene na některé z témat. Také mu po-

může držet se předem nalajnované struktury školení.

1.1.1.1 Určení cíle školení

Prvním krokem při tvorbě plánu školení je určení si, co vlastně chci studenty naučit a určit

si postup, jak toho chci dosáhnout.

Základní otázky jsou:

• Jaké jsou nejpodstatnější dovednosti, kterým by měl student na konci jedné vyučo-

vací hodiny rozumět?
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• Proč jsou tyto dovednosti důležité?

• Jak ověříme, že této problematice student skutečně rozumí? [13]

1.1.1.2 Objasnění klíčových a souvisejících témat

Školení je většinou zaměřeno na několik zásadních témat. Avšak pokud tato témata chce-

me kvalitně studentům vysvětlit, je potřeba jim umět vysvětlit i související témata, aby-

chom dosáhli cíle – tedy kvalitně jim vysvětlit zásadní problematiku.

Proto je vhodné sepsat si jednotlivá témata školení a k nim si přidružit témata související.

K tomu nám může pomoci tzv. Afinitní diagram (diagram souvisejících témat). [13]

Obrázek 1 – Afinitní diagram [14]

1.1.1.3 Organizace výukových materiálů

Jakmile máme představu o tom, jaká témata chceme během školení pokrýt, je načase na-

vrhnout si osnovu lekce. Jednotlivými body popíšeme témata, které chceme pokrýt, přesně

v takovém pořadí, jak máme v plánu postupovat. K tomu nám může pomoci model 5E –

Evaluate (vyhodnoť), (Engane (zapoj se), Explore (prozkoumej), Explain (vysvětli), Elabo-

rate (rozveď). [13]
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Obrázek 2 – Model 5E [15]

Model 5E nám pomůže propojit znalosti a dovednosti, které již studenti mají, s těmi nový-

mi. Díky tomu si daleko lépe nové dovednosti osvojí.

1.1.1.4 Naplánovat si techniku školení

Je důležité zvolit vhodnou metodu, jakou studentům látku podáme. Musíme brát ohled na

téma dané lekce a na již získané znalosti studentů. Během jednoho kurzu je vhodné vystří-

dat několik technik, abychom udrželi studenty dostatečně aktivní. Lidé mají rozdílné tech-

niky učení se. Střídáním stylů zaručíme, že pokryjeme co možná nejvíce technik učení se u

studentů.

• Přednáška – vhodné pro uvedení studentů do nové problematiky. Neměla by být

delší než 30 minut. Je potřeba shrnout nejdůležitější body na začátku a na konci. Je

možné využít i hosta.

• Demonstrace – pokud potřebujeme předvést určitý proces nebo úkol v praxi. Stu-

denti si mohou demonstraci provést i sami.

• Diskuze – pokud chceme provést diskuzi, studenti již musí mít znalosti o daném

tématu. Proto se diskuze prování po přednášce. Školitel se může dotazovat studentů

na témata, které se právě naučili. Školitel by měl mít předem připravené otázky a

témata, aby udržel diskuzi „naživu“.
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• Výuka na PC – pokud student potřebuje zvýšit své dovednosti s prací na PC, nebo

pokud školitel využívá video, či audio materiály. Studenti si je pak mohou indivi-

duálně pouštět.

• Hraní rolí – studenti si mohou vyzkoušen své nové dovednosti vyzkoušet

v simulovaném prostředí. Důležitá je odezva od ostatních studentů.

• Učení v malých skupinách – studenti mohou navzájem sdílet své znalosti a navzá-

jem si pomáhat.

• Případové studie – pomáhá studentům vložit nové informace do kontextu. Využí-

vají nové dovednosti v případech, které jsou jim blízké. Vytváří si mentální propo-

jení, které jim umožní tyto dovednosti využít později v praxi. [13]

1.1.1.5 Zahrnout hodnocení

Neméně podstatně je i určit si kritéria, kterými budeme studenty hodnotit a posuzovat je-

jich znalosti. Hodnocení nám pomůže zjistit, jaké množství informací si studenti ze školení

odnesli. Je důležité využít hodnocení studentů i k sebereflexi školitele. Hodnocení můžeme

zahrnout např. ve formě otázek na konci každého školení. Podle hodnocení se také dozví-

me celkovou úspěšnost daného školení. [13]


[…]


prezentace. Je důležité, aby byl zakomponován decentně. Pokud by byl do prezentace za-

sazen nevhodně, mohlo by to způsobit nepřehlednost obsahu nebo by prezentace působila

„přeplácaně“.

Obrázek 35 – Uživatelské prostředí Apple Keynote

Takto vytvořenou prezentaci můžeme spustit přímo v internetovém prohlížeči, včetně

všech interaktivních funkcí a animací. Avšak pro využití dalších funkcí, jako je malování

po snímcích během prezentace, je vhodnější mít připojený iPad k projektoru prostřednic-

Spustit prezentaci

Přidat

nový

snímek

Vkládání objektů

Pozvat uživatele k úpravám

nebo pouze zobrazení

Další nástroje

Animace

Formát

snímku

tvím funkce AirPlay a prezentovat prostřednictvím tabletu. Školitel má pak možnost volně

se pohybovat po učebně a stále mít prezentaci plně pod kontrolou.

Ovládání prezentace prostřednictvím iPadu

Uživatelské prostředí na iPadu vypadá a ovládá se téměř stejně, jako na ostatních platfor-

mách.

Obrázek 36 Uživatelské prostředí Apple Keynote na iPadu

Prezentaci spustíme kliknutím na šipku v bílém kroužku. K dispozici jsou možnosti:

• Přehrát na tomto iPadu – přehraje se na iPadu, případně na připojeném projekto-

ru (např. prostřednictvím služby AirPlay).

• Přehrát na Keynote Live – vytvoří se odkaz, který následně můžeme sdílet mezi

ostatní účastníky. Prezentace se bude přehrávat přesně tak, jak bude přednášející

postupovat. Zároveň se zobrazuje počet aktuálně připojených diváků.

Obrázek 37 – Možnosti spuštění prezentace

Během spuštěné prezentace lze využít další funkce ke zvýšení efektivity výkladu. Nabídka

s těmito funkcemi se se nachází v pravém horním rohu.

Obrázek 38 Uživatelské rozhraní během spuštěné prezentace

Lze si vybrat rozložení položek na display, včetně zobrazení poznámek. Další funkcí je

kreslení po display. To lze aktivovat kliknutím na ikonku tužky v pravé horní části obra-

zovky. K dispozici je virtuální laserové ukazovátko a několik barev, kterými lze po snímku

kreslit.

Obrázek 39 – Funkce během prezentace

Šipkou zpět je možné vrátit změny. V prezentaci se poté posunujeme šipkami umístěnými

na stranách, dokud nabídku neskryjeme kliknutím na tlačítko „Hotovo“. Poté opět můžeme

přepínat snímky swipováním, nebo klepáním na obrazovku.

Kahoot

Kahoot lze využít pro rychlé otestování účastníků na konci každé kapitoly. Každý

z vytvořených testů dostane přidělen svůj jedinečný PIN kód, který účastníci vloží na we-

bovou stránku https://kahoot.it/. Je nutné, aby školitel měl test spuštěn na projektoru, jeli-

kož jednotlivá připojená zařízení účastníků jsou s tímto školitelovým testem propojeny.

Virtuální laserové

ukazovátko Paleta barev

https://kahoot.it/

Účastníkům se zobrazují pouze 4 políčka s odpovědí, otázka se prostřednictvím školitelova

zařízení promítá na plátno.

Kahoot je pro účastníky velmi zábavný a vhodným způsobem zlepšuje náladu v učebně,

stejně tak dokáže velmi dobře aktivizovat.

Go Pollock

Jedná se o online nástroj pro tvorbu interaktivních testů a cvičení. Registrace a používání

je zdarma, ale k dispozici je i verze Premium za cenu 9 $ / měsíc. Uživatelské prostředí je

dostupné i v češtině.

Obrázek 40 – Go Pollock Porovnání verze zdarma a premium [23]

Po vytvoření nového cvičení stačí kliknout na „Start New Session“. Tím se vytvoří HTML

odkaz, který stačí rozeslat studentům. Může být např. umístěn v prezentaci ve formě QR

kódu. Ten stačí naskenovat chytrým mobilním telefonem. Go Pollock je plně optimalizo-

vaný pro zobrazení na malých zařízeních, jako jsou např. tablety nebo telefony. Poté může

školitel účastníkům postupně odkrývat jednotlivé otázky (nebo všechny naráz) a v reálném

čase sledovat jejich odpovědi.

Tento nástroj lze využít při finálním testu na nečisto, aby se ušetřily papíry.

K dispozici je několik možností, jak lze na otázky odpovědět:

• Několik možností, z nichž lze vybrat pouze jednu

• Checkbox – výběr několika odpovědí

• Pravda / Lež

• Volný text

• Zařazení do kategorií

• Uspořádání

Obrázek 41 – Go Pollock Uživatelské prostředí z pohledu školitele

Obrázek 42 – Go Pollock uživatelské prostředí z pohledu účastníka

Sli.do

V žádném případě by se nemělo zapomínat na zpětnou odezvu od účastníků, kdy mohou

interaktivní formou pokládat dotazy školiteli. K tomu je možné využít další interaktivní

nástroj – Sli.do. Školitel jednoduše nastaví termín školení a tím vytvoří událost, do které se

budou moci účastníci připojit a pokládat otázky. Ty je možné pokládat i anonymně, takže i

stydlivější účastníci mají možnost položit otázku. Kromě pokládání otázek může školitel

vytvářet i hlasování k různým tématům.

Připojení k události funguje podobně, jako v případě Kahoot. Stačí účastníkům sdílet PIN

kód, který zadají na webové stránce sli.do. K jednotlivým dotazům mohou ostatní připojení

účastníci dávat palec nahoru a tím zvyšovat prioritu daného dotazu.

Služba je s omezením zdarma, pro pokročilé funkce je potřeba službu si předplatit.

Obrázek 43 – Uživatelské prostředí sli.do z pohledu školitele