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Hodnocení práce:

Zadání této práce vzniklo jako reakce na potřebu změny ve vedení klasického školení, kdy studenti

při pasivním poslechu stereotypního výkladu ztráceli pozornost a byli nuceni trávit nemalé

množství svého času dodatečným samostudiem.

Právě tento problém student velmi dobře pochopil už v rámci teoretické části, kde rozebral body,

které mohou velmi podstatným způsobem snížit negativní dopady na studenty.

Storyteling je v dnešní době velmi populární a je vidět, že mu byl právem vymezen největší prostor.

V nástrojích by mohlo být přínosem uvedení i „mimo-prezentačních“ nástrojů jako sli.do nebo

Kahoot, které byly použity v praktické části a jejich srovnání s případnou konkurencí.

Co však nechybí je srovnání prezentačních nástrojů, kde velmi potěšilo srovnání jak funkcí, tak i

finančních nároků na provoz, což je pro obchodní společnost jedním z podstatných faktorů výběru

pro reálné použití.

V praktické části student vytvořil potřebné diagramy, které pomohou různým školitelům provést

školení ve shodné podobě. Diagramy jsou zpracovány do nutných detailů dle doporučení zadavatele

práce. Velmi si ceníme skutečné ukázky prezentace v příloze, která velmi pomůže budoucímu

rozšíření těchto materiálů. Plán školení nebyl vyžadován, nicméně vzhledem k praktickému

zpracování jej hodláme zařadit jako standardní součást materiálů ke školení.

Práce sice obsahuje několik typografických chyb a některé diagramy by jistě šlo zpracovat graficky

lépe, nicméně ani jeden z těchto neduhů nemá zásadní vliv na hodnotu výsledku práce.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, jelikož se shoduje a v některých bodech dokonce

překonává očekávaný výstup. Některé z doporučených postupů a nástrojů bych se nebál doporučit i

pro vedení školení v jiných oborech či dokonce při výuce na akademické půdě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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